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ABSTRAKT

Předmětem této práce jsou automatizované externí defibrilátory

zdravotnických dopravních služeb a možnost jejich zapojení do systému first

responder. Tato myšlenka čerpá zejména z povinnosti každého poskytovatele

zdravotnické dopravní služby mít v každém z vozidel AED zakoupeno.

Teoretická část popisuje a vysvětluje základní pojmy – systém first responderů,

automatizovaný externí defibrilátor a zdravotnická dopravní služba. V rámci

těchto pojmů jsou vysvětleny i funkční a legislativní vazby.

Praktická část se sestává z hloubkových rozhovorů, statistickým vyhodnocením

dotazníkového šetření a výsledků HAZOP analýzy. Hloubkové rozhovory byly

provedeny s klíčovými osobami dané problematiky, a tak posloužily

k prvotnímu sběru dat. Dotazníkové šetření se následně zaměřilo na výpovědi

zaměstnanců ZDS. HAZOP analýza nakonec shrnula nasbírané informace

z rozhovorů a dotazníků a vytvořila tak závěrečný výstup.

Cílem zkoumání je zhodnocení možnosti zapojení AED zdravotnických

dopravních služeb do systému first responder, potažmo jejich zapojení do

laické resuscitace. V případě pozitivních výsledků bude dále cílem také

vytvoření návrhu pilotního systému jejich zapojení.

Klíčová slova

AED, náhlá zástava oběhu, základní neodkladná resuscitace, zdravotnická

dopravní služba, first responder systém.

ABSTRACT

The subject of this work are automated external defibrillators of medical

transport services and the possibility of their integration into the first responder

system. This idea stems from the obligation of each medical transport service

provider to have an AED in each of their vehicles.

The theoretical part describes the basic components of the whole notion - the

first responder system, automated external defibrillator as an item and medical

transport services. Lastly it describes their functional connection and delves

into the problematic of current legislation.

The practical part consists of in-depth interviews, statistical evaluation of the

questionnaire survey and the results of the HAZOP analysis. In-depth

interviews were conducted with key personnel of the given subject matter and

were used for initial data collection. The questionnaire survey then focused on

statements of employees of medical transport services. Finally, HAZOP analysis

summarised the information gathered from the interviews and questionnaires

to produce the final output.

The aim of the research is to assess the possibility of engaging AEDs of medical

transport services in the First Responder system, and consequently their

involvement in lay resuscitation. Potential positive results of the research may

also serve as the proposal of a pilot system of the involvement of AEDs.

Keywords

AED, Cardiac Arrest, Basic Life Support, Patient Transport System, the First

Responder System.
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1 ÚVOD

V současné době zažívá využívání automatizovaných externích defibrilátorů

(dále „AED“) značný rozmach (Říha et al., 2019). Dříve byla defibrilace čistě

v rukou profesionálních zdravotnických týmů. S AED se ale tento trend změnil.

AED daly možnost účinně konat při náhlé zástavě oběhu (dále

„NZO“) i dalším, primárně ne zdravotnickým, profesionálním složkám. AED

tak začali využívat strážníci Městské police, příslušníci Policie České republiky,

Hasičského záchranného sboru či například členové dobrovolných hasičských

jednotek (zzskhk.cz, 2021).

Odborná veřejnost tento systém využití AED nezdravotnickými složkami při

NZO nazývá first responder systém. Za posledních několik let se tento systém

rozvinul až do takových šířek, že za své členy přijal i dobrovolníky z řad laické

veřejnosti. Laická veřejnost je povolávána na místo mimořádné události neméně

často než členové složek Integrovaného záchranného systému (dále „IZS“),

ovšem nedisponuje AED (Věstník MZ, 2021).

First responder systém má obrovský potenciál. Jistě stojí za to jej nadále

rozvíjet. K tomu, aby se systém posunul dál, je nutná pouze myšlenka, její

prošetření a následný výzkum. A proto vznikl v rámci naší fakulty studentský

tým, jenž si klade za cíl tyto myšlenky vynášet na světlo a nadále se jimi

dopodrobna zabývat (Vědecké týmy, 2021).

Tato diplomová práce je součástí snažení tohoto týmu a dává si za cíl otestovat

možnost zapojení dopravních zdravotních služeb do systému first responder

(Vědecké týmy, 2021). Ony právě automatizovaným externím defibrilátorem

disponují a samotní řidiči jsou školeni v poskytování první pomoci. Do systému

first responderů však nebyly nikdy zařazeny. Následující kapitoly tak

dopodrobna rozeberou jednotlivé komponenty této problematiky.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této diplomové práce je podrobné zhodnocení možností a efektivity

zapojení automatizovaných externích defibrilátorů zdravotnických dopravních

služeb do systému first responder.

Pro práci byly stanoveny následující vědecké otázky:

1. Existuje zájem zdravotnických záchranných služeb o využívání posádek

zdravotnických dopravních služeb a jejich automatizovaných externích

defibrilátorů v případě zásahu u náhlé zástavy oběhu?

2. Existuje rychlé spojení mezí zdravotnickým operačním střediskem

a poskytovali zdravotnických dopravních služeb potažmo jejich řidiči?

Případně je možné takový systém zrealizovat?

3. Byli by poskytovatelé zdravotnických dopravních služeb, potažmo jejich

řidiči, ochotni se do systému first responder zařadit?

4. Jsou řidiči zdravotnických dopravních služeb vzděláváni v kardio-

pulmonální resuscitaci s použitím AED?

Hlavní vědecké otázky samozřejmě vygenerovaly také vedlejší vědecké

otázky:

1. Jsou posádky zdravotnické dopravní služby stále k dispozici pro aktivaci

v situaci náhlé zástavy oběhu?

2. Mají zdravotnické dopravní služby zavedený funkční a efektivní systém

sledování svých vozidel, potažmo posádek?

3. Jakým způsobem je zajištěno informační spojení řidičů s centrálním

dispečinkem ZDS?

4. Mají řidiči ZDS stále k dispozici funkční AED?

5. Mají řidiči ZDS k dispozici AED i mimo svoji pracovní dobu/službu?
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6. Jsou AED zdravotnických dopravních služeb zaneseny do celkové

databáze mobilních i stacionárních AED v ČR spravované mobilní

aplikací Záchranka?

7. Mohla by aplikace Záchranka sloužit jako vyrozumívací aplikace pro

first responder systém?

Na podkladě výzkumných otázek byly následně sestaveny následující

hypotézy.

1. Předpokládáme, že největší překážkou při využívání AED ZDS bude

neochota provozovatelů.

2. Předpokládáme, že posádky zdravotnické dopravní služby mají stále

k dispozici provozuschopný automatizovaný externí defibrilátor.

3. Předpokládáme, že řidiči zdravotnické dopravní služby jsou pravidelně

školeni v provádění základní neodkladné resuscitace včetně použití

AED.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Následující kapitola se věnuje teoretickému základu tématu diplomové práce.

První podkapitoly se budou věnovat systému first reponder za účelem jeho

opodstatnění. Následující text pak dopodrobna rozebere problematiku AED.

Obě hlavní podkapitoly pak společně vyústí k popisu zdravotnické dopravní

služby a názornému popisu cíle této práce.

3.1 Systém first responder

Jak již bylo výše naznačeno, first responder je proškolený zachránce. Buď se

jedná o člena IZS, nebo o dobrovolníka z řady laiků, kteří jsou proškoleni

a taktéž povoláváni k náhlým srdečním příhodám. Základní rozdíl mezi těmito

složkami téhož systému je ve formě smluvního vztahu, na podkladě kterého

jsou do terénu povoláváni. Zatímco členové složek IZS jsou povolávání

prostřednictvím svým operačních středisek na podkladě Dohody o poskytnutí

první pomoci na vyžádání, laičtí zachránci mají svoji dobrovolnickou činnost

zaštítěnou smlouvou, podepsanou se zdravotnickým operačním střediskem

příslušného kraje. Dalším rozdílem je již zmiňované vlastnictví AED (Franěk,

2021; zzskhk.cz, 2021).

First respondeři jsou aktivováni v okamžiku, kdy zdravotnické operační

středisko přijme výzvu, kterou následně ohodnotí prvním stupněm naléhavosti

(240/2012 Sb.). Konkrétně se pak jedná o situace, kdy předmětem tísňové

zprávy je náhlá zástava oběhu s nutností okamžitého zahájení resuscitace.

Zejména se pak jedná o události v odlehlých oblastech, kde hrozí nebezpečí

prodlení během delšího dojezdu zdravotníků na místo. „Rozsah indikací pro

aktivaci first responderů je doporučeno definovat ve smlouvě o poskytování první

pomoci na vyžádání uzavřené mezi poskytovatelem Zdravotnické záchranné služby

[…]


Váš souhlas s pořízením zvukového potvrdíte svým podpisem zde:

Vaše jméno: Váš podpis:

Váš souhlas se zařazením do studie potvrdíte svým podpisem zde:

Vaše jméno: Váš podpis:

Datum:

Odpovědný řešitel: Podpis odpovědného řešitele:

Datum:
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Příloha 2 Vzor informovaného souhlasu pro dotazníky

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Dobrý den,

jsem Kristýna Matoušová, studentka magisterského oboru na Katedře

zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, Fakulty biomedicínského

inženýrství, Českého vysokého učení technického v Praze, a ve spolupráci

s inženýrem Romanem Říhou zpracovávám diplomovou práci, jež zkoumá

možnost zapojení automatizovaných externích defibrilátorů (AED) na vašich

sanitních vozech do systému first responder. Tento systém sdružuje

dobrovolníky z řad vybraných složek integrovaného záchranného systému

(hasiče, příslušníky Policie ČR, strážníky městské policie či horské záchranáře)

a z řad laické veřejnosti, jež mají zájem poskytovat první pomoc na podkladě

výzvy ze zdravotnického operačního střediska. V současné době je tento systém

zaměřen zejména na provádění základní neodkladné resuscitace u člověka

postiženého náhlou zástavou oběhu.

V souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména

Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce

1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních

službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádáme o souhlas s publikováním od Vás

získaných dat pro vědecké a pedagogické účely v rámci projektu zaměřeného

na zefektivnění použití automatizovaných defibrilátoru a systému first
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responderů. Záznamy budou uschovány jako důvěrné a nebudou, v míře

zaručené právními předpisy, veřejně zpřístupněny.

Svůj souhlas se zařazením do studie potvrdíte odevzdáním dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní.

Děkujeme za spolupráci.
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Příloha 3 Vzorový dotazník

DOTAZNÍK

1. Jaký je Váš věk?

2. Jste?

žena muž nechci uvést

3. Délka Vaší praxe řidiče/řidičky zdravotnické dopravní služby?

let měsíců

Pro zodpovězení dalších otázek si, prosím, představte následující situaci:

V rámci Vašeho klasického pracovního dne se vracíte z Krajské nemocnice

v Karlových Varech zpět na základnu. Pacienta nevezete, sanitku máte

prázdnou. V rámci námi navrhovaného systému Vám přijde výzva (do aplikace

v telefonu či telefonátem od Vašeho dispečera), že 2 minuty jízdy od Vás se

nachází osoba postižená náhlou zástavou oběhu.

Vaším úkolem je dopravit se na místo události a zahájit resuscitaci i s použitím

AED (který máte neustále provozuschopný ve vozidle) a pokračovat v život

zachraňujících úkonech až příjezdu posádky zdravotnické záchranné služby.

Postup můžete konzultovat na tísňové lince 155.

4. Chtěl/a byste se takového systému účastnit (prosím, zakroužkujte

odpověď)?

URČITĚ

NE

SPÍŠE

NE

NEUMÍM SE

ROZHODNOUT

SPÍŠE

ANO

URČITĚ

ANO
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5. Pokud jste zaškrtl/a URČITĚ NE, SPÍŠE NE nebo NEUMÍM SE

ROZHODNOUT, co by Vás k zapojení do systému mohlo motivovat

(vyznačte, prosím, do tabulky)?

URČITĚ

NE

SPÍŠE

NE

NEUMÍM SE

ROZHODNOUT

SPÍŠE

ANO

URČITĚ

ANO

a. a) zvýšení platu:

b. b) odměny za „každý

takový případ“:

c. c) navýšení dnů

dovolené:

d. d) kurzy resuscitace:

e. e) jiné (prosím

dopište):

6. Pokud jste zaškrtl/a v otázce 4 URČITĚ ANO nebo SPÍŠE ANO, co Vás

k tomuto rozhodnutí motivovalo?

URČITĚ NE SPÍŠE

NE

NEUMÍM SE

ROZHODNOUT

SPÍŠE

ANO

URČITĚ

ANO

f. a) touha pomoci:

g. b) zodpovědnost:

h. c) jiné (prosím

dopište):

7. Víte, kde je ve Vašem voze AED?

VŮBEC NEVÍM SPÍŠE NEVÍM SPÍŠE VÍM PŘESNĚ VÍM

8. Jak často se školíte v kardiopulmonální resuscitaci včetně použití AED?

a. každý týden
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b. každý měsíc

c. 4x ročně

d. 2x ročně

e. 1x ročně

f. méně než 1x ročně

9. Jaký je poměr praxe a teorie Vašich kurzů kardiopulmonální resuscitace

s AED?

Doplňte, prosím: ……..% praxe ……...% teorie (0-100 %)

10. Kolik hodin trvají v průměru Vaše kurzy kardiopulmonální resuscitace

s AED?

Zakroužkujte, prosím: 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

hodin

11. Budeme rádi, pokud níže napíšete jakýkoli názor na zamýšlený systém

nebo připomínky k dotazníku.