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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Matoušová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 474078
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Možnosti využití AED dopravních zdravotnických služeb při náhlé zástavě oběhu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pokud byste v součástem systému mohla změnit jednu věc bez ohledu na okolnosti, jaká by to byla a proč?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce s názvem Možnosti využití AED dopravních zdravotnických služeb při náhlé zástavě oběhu sepsaná
Bc. Kristýnou Matoušovou splňuje všechny náležitosti nutné k úspěšné obhajobě závěrečné práce. Studentka v práci
projevila hluboký zájem o problematiku a dokázala využít svůj značný profesní přesah. Jediným formálním
nedostatkem byly některé těžkopádné formulace, které však byly při pravidelných konzultacích opraveny.
Pravidelnou práci studentky je nutné samostatně vyzdvihnout, neboť se snažila do problematiky proniknout do
hloubky a všechny nesrovnalosti řádně konzultovala. Svoji odbornost a nasazení musela prokázat i při vedení
rozhovorů s předními osobnostmi. Předložená práce systematicky vysvětluje úskalí zařazení zdravotnický dopravních
služeb do systému first responder. Byť by výsledky vyznívají spíše negativně, jsou pro praxi žádoucí. Pro naplnění
cílů práce byly zvoleny vhodné metody a výsledky jsou dobře interpretovány. Práce byla zpracována v rámci
studentského vědeckého týmu Zefektivnění použití AED a systému first responderů v ČR. Práci hodnotím stupněm A
a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Říha
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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